
О Р Г А Н  
Т О Н К И Н С К О Г О  
Р А Й К О М А  ВКП(б) 

И РАЙСОВЕТА

Выходит ІЗ номеров в месяц

год Издания 5-й

Првлітарн вен стран, соединялись!

г/олос №  30 (837) 
Воскресенье 

9 марта 1941 іода

Адрес редакции:

•- Топим , Горьковской ОбЛІСТІ 

цена номера 5 ноп.

VIII С ессия Верховного С овета С С С Р  1-го созы ва

Законы, принятые Верховным Советом С С С Р
Закон о государственном бюджете 

Союза Советских Социалистических 
Республик на 1941 год

Верховный Совет Союза Совет-1 СССР на 1 января 1942 года в 
Респуб- ! сумме 5. 534. 960 тые. рублей. 

I 2. В соответствии со ст. 1-й 
настоящего Закона утвердить 
доходы и расходы союзного бюд-

ских Социалистических 
лик постановляет:

1. Утвердить представленный 
Советом Народных К омиссаров 
СССР государственный бюджет 
СССР на 1941 год с принятыми 
по докладам Бюджетных Комис
сий Совета Союза и Совета На
циональностей изменениями, а 
именно: всего по доіодам
216 340. 224 тыс. рублей и 
всего по расходам 216 052.224 
тыс. рублей, с превышением до
ходов над расходами в сумме 
788.000 тыс. рублей и, кроме 
того, с остатком средств союзно
го, республиканских и местных 
бюджетов на счетах в Госбанке

жета но доходам в сумме 
170.480.109 тыс. рублей и но 
расходам в сумме 169.392.109 
тыс. рублей, с превышением до
ходов над расходами в сумме 
788.000 тыс. рублей и, кроме 
того, е остатком средств на сче
тах в Госбанке СССР на 1 ян
варя 1942 года в сумме 4.844 900 
тыс. рублей.

3. Утвердить государственные 
бюджеты союзных республик на 
1941 год в следующих суммах:

Российская Советская Федеративная Соци
алистическая Республика 

Из НИХ.' республиканский бюджет 
мествые бюджеты

Украинская Советская Социалистическая 
Республика

Из НИХ: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Белорусская Советская Социалистическая 
Республика

Из них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Азербайджанская Советская Социалистиче-

По доходам По расходам
(в  тыс. р уб .) (в  тыс. р уб .)

ская Республика
Из НИХ: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Грузинская Советская Социалистическая 

Республика
Из НИХ: республиканский бюджет 

мествые бюджеты
Армянская Советская Социалистическая 

Республика
Из НИХ: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Туркменская Советская Социалистическая 

Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Узбекская Советская Социалистическая 

Республика
Из НИХ: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Таджикская Советская Социалистическая 

Республика
Из НИХ: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Казахская Советская Социалистическая 

Республика
Из НИХ: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Киргизская Советская Социалистическая 

Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Карело-Финская Советская Социалистиче

ская Республика
Из НИХ: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Молдавская Советская Социалистическая 

Республика

24.959.667 
14.618.950 
10 340.717

8.294 539 
5.566.090 
2.728 449

2.134 366 
1.745.536 

388.830

1.050.135
831.669
218.466

1.233.760 
1.022 551 

211.209

520.667
457.905

62.762

533.098
471.417

61.681

1.612.746 
1.307.712 

305.034

589.535
539.543
49.992

1.725.332
1.508.638

216.694

477.325
436.287
41.038

495.335
466.829

28.506

Из НИХ.' республиканский бюджет 
местные бюджеты

Литовская Советская Социалистическая 
Республика

Из НИХ: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Латвийская Советская Социалистическая 
Республика

Из них: республиканский бюджет 
мествые бюджеты

Эстонская Советская Социалистическая 
Республика

Из НИХ-' республиканский бюджет 
местные бюджеты

412.913 166.248
49.104 295.769

835.958 835.958
747.718 418.283

88.240 387.675

903.365 903.365
800.335 539.384
103.030 363.981

532.270 532.270
476.545 332.608

55.725 199.662

ИТОГО по государственным бюджетам  
союзных республик  

ЙЗ НИХ: республиканские бюджеты  
местные б ю д ж е т

46.360,115 46.360.115 
31.410.638 13.297.100 
14.949.477 33.063.015

24.959.667
5.479.779

19.479.888

8.294.539 
2.163.767 
6.130.772

2.134.366 
700.339 

1 434.027

1.050 135
396.911 
663.224

1.233.760
491.267
742-493

520.667
229.191
291.476

533.098
234.774
298.324

1.612.746
693.824
918.922

589.535
256.911 
332.624

1.725.332 
656 848 

1.068.484

477.325 
211.798 
265.527

495.335
295.168
200.167

4. Установить остатки средств 
республиканских и местных бюд
жетов на 1 января 1942 года 
на счетах в Госбанке СССР в 
следующих размерах: По РСФСРі 
в 372 495 тыс. рублей, Украи-| 
некой ССР 123 301 тыс. рублей,* 
Белорусской ССР 31.649 тыс. ‘ 
рублей, Азербайджанской ССР 
15.713 тые. рублей, Грузинской 
ССР 18.306 тыс. рублей, Армян
ской ССР 7.765 тыс. рублей, 
Туркменской ССР 7.9?1 тыс. 
рублей, Узбекской ССР 24.057 
тыс. рублей, Таджикской ССР 
8.720 тыс. рублей, Казахской 
ССР 25.756 тыс. рублей, Кир
гизской ССР 7.144 тыс. рублей, 
Карело-Финской ССР 7.394 тыс. 
рублей, Молдавской ССР 6.699 
тыс. рублей, Литовской ССР 
12.020 тыс. рублей, Латвийской 
ССР 13.407 тыс. рублей и Эс
тонской ССР 7 663 тыс. рублей,
а всего по государственным бюд
жетам союзных республик— 
690.060 тыс, рублей.

5. Утвердить отчисления из 
республиканских бюджетов в 
бюджеты АССР и местных сове-

462.017 462,017

тов в следующих суммаі:

(в тыс. руб.)

Российская Советская 
ідеративная Социалис- ' 

тическая Республика 9.139.171 
Украинская Советская 

Социалистическая
Республика 3.402.323 

Белорусская Советская 
Социалистическая

Ресиублика 1.045.197
Азербайджанская Советская 

Соціалистсческая
Республика 434.758

Грузинская Советская 
Социалистическая

Республика 531-284
Армянская Советская 

Социалистическая
Республика 228-714

Туркменская Советске« 
Социалистическая

Республика 236.643

Узбекская Советская 
Социалистическая

Республика 613.888
Таджикская Советская 

Социалистическая
Республика 282.632

Казахская Советская 
Социалистическая

Ресиублика 851.790
Киргизская Советская 

Социалистическая
Республика 224.489

Карело-Финская Советская 
Социалистическая

Республика 171.661
Молдавская Советская 

Социалистическая
Республика 246.665

Литовская Советская 
Социалистическая

 ̂ Республика 299.435
Латвийская Советская 

Социалистическая
260,951

Эстонская 'Советская 
Социалистическая

Республика 143.937

Итого 18.113 538

6. Установить на 1941 год 
отчисления от общесоюзных госу
дарственных налогов и доходов 
в республиканские и местные 
бюджеты в следующих размерах: 

а) от поступлений по подоход
ному налогу с населения в бюд
жеты РСФСР, Украинской ССР, 
Белорусской ССР и Узбекской ССР 
—  50 проц, и в бюджеты Азер
байджанской ССР, Грузинской 
ССР, Армянской ССР, Туркменс
кой ССР Таджикской ССР, Казах 
ской ССР, Киргизской ССР,
Карело-Фииской ССР, Молдавской r t _ _ _ , _ ,.г _ _ _ _ _ _ _ _
ССР, Литовской СЛ>, Латвийской I над расходами в сумме 2 .714 .863  
ССР и Эстонской ССР— 100 проц. тыс. рублей.

б) от сбора в городах на нуж
ды жилищного и культурно-быто
вого строительства с населения, 
облагаемого подоходным налогом, 
в бюджеты РСФСР, Украинской 
ССР, Белорусской ССР, Азербай
джанской ССР, Грузинской ССР, 
Армянской ССР и Узбекской ССР 
— 25 проц, и в бюджеты Турк
менской ССР, Таджикской ССР, 
казахской ССР, Киргизской ССР, 
Карело-Финской ССР, Молдавской 
ССР, Литовской ССР, Латвийской 
ССР и Эстонской ССР — 100 
проц.

в) от поступлений по подоход
ному налогу с колхозов и сель
скохозяйственному налогу с кол
хозников и единоличников в 
бюджеты РСФСР, Украинской 
ССР, Белорусской ССР и Узбек
ской ССР— 25 проц, и в бюдже
ты Азербайджанской ССР, Гру
зинской ССР, Армянской ССР, 
Туркменской ССР, Таджикской 
ССР, Казахской ССР, Киргизской 
ССР, Карело-Финской ССР, Мол
давской ССР, Литовской ССР, 
Латвийской ССР и Эстонской 
ССР— 100 проц.;

г) от сбора на нужды жилищ
ного и культурно-бытового стро
ительства в сельских местностях 
в бюджеты всех союзных респу б- 
лик— 100 проц.;

д) от суммы государственного 
займа, размещенного среди рабо
чих и служащих и другого го
родского населения,— 25 проц, в 
бюджеты союзных республик 
для направления из них 15 
проц, в местные бюджеты; от 
суммы займа, размещенного сре-

{ ди колхозников и единоличников, 
—  90 проц, в бюджеты союзных 
республик для направления в 
мествые бюджеты;

е) от доходов машинно-трактор
ных станций в бюджеты союзных 
республик— 25 проц, для нап
равления из них до 15 проц, в 
местные бюджеты.

7. Поручить Совету Народных 
Комиссаров СССР, в соответствии 
с утвержденными Верховным Со
ветом СССР суммами отчислений 
союзным республикам от налога 
с оборота, установить по каждой 
союзной республике проценты от
числений от этого налога.

8. Утвердить отчет об испол
нении государственного бюджета ‘ 
СССР за 1939 год по доходам 
156.013.908 тыс. рублей і  по 
расходам —  153.299 045 тыс. 
рублей, с превышением доходов

Председатель Президиума Верховного 
Совета СССР М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного 
Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.



/

Г О Л О С  С Т А Х А Н О В Ц А 9 марта f t  30 (837 )

VIII СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 1 го СОЗЫВА

Закон о подоходном налоге с колхозов
П А В А  I.

Общие положения

Статья 1- Подоходный налог с 
колхозов уплачивают:

а ) сельскохозяйственны* арте
ли, рыболовецкие артели и това
рищества по совместной обработ
ке земли;

б) смешанные промыслово
сельскохозяйственные артели 
(промколхозы) и артели коопе
рации инвалидов, имеющие сельс
кохозяйственные доходы.

Доходы от рыболовства, полу
ченные от сдачи продукции уло 
ва государственным заготовите
лям и кооперации, доходы от 
промышленных предприятии сме
шанных промыслово-сельскохозяй 
ственных артелей (промколхозов), 
входящих в союзы промысловой 
кооперация, а также доходы от 
предприятий артелей, входящих 
в союзы кооперации инвалидов, 
к подоходному налогу с колхозов 
не привлекаются, а облагаются 
налогами на основании соответст
вующих законов.

Статья 2- Налог исчисляется 
но доходу за предшествующий 
год, определяемому по годовым 
отчетам коліозов, после докумен
тальной проверки отчетов финан
совыми органами.

Правление колхоза обязано 
ежегодно, не поздвее 1 марта, 
представлять в соответствующий 
финансовый отдел утвержденный 
общим собранием членов колхоза 
годовой отчет за предшествую
щий год с обязательным заклю
чением ревизионной комиссии 
колхоза.

ГЛАВА II.

Определение облагаемо 
го дохода

СтаТЬЯ 3- В состав облагаемо
го дохода колхоза входят денеж
ные я натуральные доходы (кро
ме указанных в ст. 4 настоя
щего закона):

а ) от растениеводства, живот
новодства, пчеловодства и шел 
ководства;

б) от продажи изделий под
собных предприятий колхозов ;

в ) прочие доходные поступле
ния.

СтаТЬЯ 4. Не включаются в 
состав облагаемого дохода колхо
за:

а ) суммы, полученные от сда
чи государству продуктов по 
обязательным поставкам;

б) фураж, расходуемый на 
корм скоту колхозных ферм, в 
том числе и неприкосновенный 
страховой фуражный фонд;

в ) продукция, израсходован
ная на оплату за работы МТС, 
а также денежные суммы, вып
лаченные МТС за произведенные 
работы;

г) суммы, полученные от про
дажи рабочего и продуктивного 
скота (в живом виде и продук
тами убоя) и зачисленные на 
счет капиталовложений для при
обретения улучшенного и племен
ного скота или с целью восста
новления и расширения стада, 
а также суммы, полученные от 
поставки лошадей для Красной 
Армии;

д) производственные затраты 
деньгами и натурой в подсобных 
предприятиях колхоза;

е) суммы страхового возмеще
ния, полученные от органов го

сударственного страхования за 
погибшее имущество и посевы.

Статья 5. При определении сто
имости натуральных доходов кол
хоза продукция, используемая 
на внутрихозяйственные нуж
ды (семена, возврат семенных 
ссуд, отчисления в неприкосновен
ный страховой семенной фонд, в 
продовольственный страховой фонд, 
в фонд помощи инвалидам, на 
содержание детских яслей и си
рот и другие натуральные фон
ды), оценивается по государст
венным заготовительным ценам, 
а продукция, распределяемая 
среди колхозников, — по государст 
венным закупочным ценам.

ГЛАВА III

Ставни и срони 
налога

уплаты

СтаТЬЯ 6. Налог исчисляется 
по следующим ставкам:

а) с доходов от продажи про 
дуктов в порядке контрактации 
и госзакупок, а также с дохо
дов от продукции, исиользуемой 
ва внутрихозяйственвые нужды 
колхозов,— в размере 4-х про
центов с облагаемого дохода;

б) с остальных доходов колхо
за— в размере 8 процентов с об 
лагаемого дохода.

Статья 7. Для товариществ по 
совместной обработке земля сум
ма нечисленного налога повы
шается на 25 процентов.

Для товариществ по совмест 
ной обработке земли, перешед
ших на устав сельскохозяйствен
ной артели до первого срока уп
латы, сумма налога не повы
шается.

СтаТЬЯ 8. Колхозы уплачивают 
налог в следующие сроки: к 25 
марта— 20 процентов; к 1 июня 
— 10 процентов; к 1 октября—  
30 процентов и к 1 декабря- 
40 процентов,

ГЛАВА IV.

Льготы по налогу

Статья 9. Колхозам, организо
ванным из хозяйств переселенцев, 
а также колхозам, принявшим 
переселенцев в свой состав, пре 
доставляются льготы по подоход
ному налогу на основании пос 
тановлений Совета Народных 
Комиссаров СССР.

СтаТЬЯ 10. Колхозам, постра
давшим от стихийных бедствий, 
но решениям исиолнительных 
комитетов районных и городских 
Советов депутатов трудящихся 
могут предоставляться, в преде
лах текущего года, отсрочки в 
уплате налога.

Советы Народных Комиссаров 
союзных республик (не имеющих 
областного деления), Советы На
родных Комиссаров автономных 
республик, исполнительные ко 
митеты краевых и областных 
Советов депутатов трудящихся 
могут предоставлять отдельным, 
колхозам, пострадавшим от сти
хийных бедствий, отсрочки в 
уплате налога сроком до одного 
года с момента исчисления пос

леднего срока уплаты.
СтаТЬЯ 11. Советы Народных 

Комиссаров союзных республик 
по ходатайствам Советов Народ
ных Комиссаров автономных рес
публик и исполнительных коми
тетов краевых, областных, го
родских и районных Советов де
путатов трудящихся могут пол 
ностью или частично освобож
дать от уплаты налога отдедь 
ные колхозы, пострадавшие от 
стихийных бедствий, в зависи
мости от размеров понесенного 
ущерба,

Статья 12- Совету Народных 
Комиссаров СССР предоставляет
ся право освобождать от упла
ты подоходного налога колхозы, 
а также в необходимых случаях 
устанавливать льготы по налогу 
колхозам, в целях стимулирова
ния развития отдельных отрас
лей народного хозяйства.

ГЛАВА V.

Ответственность за не
уплату налога

СтаТЬЯ 13 За непредставление 
финансовым оргаоам в срок го
дового отчета председатель прав
ления колхоза и счетовод (бух
галтер) колхоза по решению ис 
полнительного комитета район
ного и городского Советов депу
татов трудящихся привлекаются 
к штрафу до 50 рублей каждый,

СтаТЬЯ 14. За представление 
заведомо неверных данных в го
довом отчете, не соответствую
щих документам и книжным за
писям счетоводства, председатель 
правления колхоза и счетовод 
(бухгалтер) колхоза привлекают 
ся к уголовной ответственности.

СтаТЬЯ 15. Подоходный налог 
колхозы уплачивают в первооче 
редном порядье и в случаях не
уплаты налога в установленные 
сроки неуплаченные суммы на
лога списываются с текущих 
счетов колхозов по решениям 
народного суда.

За просрочку платежа взима
ется пеня в размере 0,05 про 
цента за каждый день просрочки.

СтаТЬЯ 16- Подача заявлений 
и жалоб не приостанавливаем 
взыскания налога,

В тех случаях, когда вынесе
но решение в пользу колхоза, 
неправильно поступившие суммы 
возвращаются колхозу в 10-днев- 
вый срок.

Статья 17. С введением в дей 
ствие настоящего закона считать 
утратившими силу:

а) Постановление ЦИК и СНК 
СССР от 20 июдя 1936 г. „О 
замене сельскохозяйственного де
нежного налога с колхозов подо
ходным денежным налогом“ (Собр. 
Зак, СССР 1936 г. № 40, ст. 
339);

б) Постановление СНК СССР 
от 1 февраля 1938 г. № 102 
„Об утверждении инструкции Нар- 
комфина СССР о порядке обло 
жения колхозов подоходным де 
нежным налогом“ (Собр. Пост. 
СССР 1938 г, J6 8, ст. 48).

Покончить с отставанием  
в подготовке к весеннему севу

Председатель Президиума Верховного Совета
СССР N. КАЛИНИН

Секретарь Президиума Верховного Совета
СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль.
1 марта 1941 г.

XVIII Всесоюзная ‘конференция 
ВКП(б) поставила задачу— при 
любых климатических условиях 
получить в 1941 году 7900 
миллионов пудов зерна. Чтобы 
разрешить эту задачу по-боль 
гаевистски, от руководителей 
колхозов требуется повседневная 
и кропотливая работа но подго
товке к весеннему севу.

Надо полностью засыпать все 
семена, тщательно отсортировать 
и проверить их качество в се 
менной лаборатории. Своевремен 
но и в достаточном количестве 
заготовить местных и завезти 
минеральных удобрений, отре
монтировать сельскохозяйственный 
инвентарь. Провести правильную 
расстановку рабочей силы, хоро
шо подготовить коня и т  д-

Ряд колхозов нашего района 
полностью подготовился к ве
сенне-полевым работам. Такие 
колхозы Октябрьского и Вязовского 
сельсоветов как „Победа“ , им. 
Молотова, «Красный партизан», 
«17  партс’ езд» и ряд др- уже 
готовы к выезду в поле.

Но наряду с передовыми кол
хозами, подавляющее большинст
во колхозов к весеннему севу 
полностью не готовы.

Взять вопрос о семенах. Если 
судить по средним данным рай
она, то семена, за исключением 
яровой пшеницы, ячменя и кле- 
веросемян, которых немного не 
хватает, засыпаны полностью. 
Но за средними цифрами скры
вается ряд сельсоветов и колхо
зов, которые до настоящего вре
мени не имеют полностью семян. 
В Чердаковском сельсовете (пред 
седатель сельсовета тов. Пеле
вин) из плана: яровой пшеницы 
59 цент., ячменя 38., вики 39 
цент не имеется ни одного ки
лограмма. Гороха из плана 22,8 
цент, засыпано 19 цент., клеве- 
росемян из плана 39 цент, имее
тся 8,5 цент, и почти во всех 
колхозах сельсовета вехватает 
льносемян.

Нет семян ячменя, вики и 
клевера в колхозах Сидоровского 
сельсовета (председатель сельсо
вета тов. Златухин). Нехватает 
отдельных культур семян в боль
шом количестве колхозов ряда 
других сельсоветов. Однако, по 
каким-то соображениям некоторые 
руководители сельсоветов и кол 
хозов старались скрыть от рай
онных организаций этот весьма 
серьезный недостаток. Например, 
председатель колхоза „Передо
вик“ , Федоровского сельсовета, 
тов. Мерсиков информировал 
сельсовет и райзо, что у него 
льносемя полностью имеется. А 
когда сельскохозяйственная ко
миссия проверила на месте, то 
оказалось, что нехватает льно 
семени 8 цент. Тов. Мерсиков 
старался это скрыть и в райис
полкоме 6 марта 1941 года при 
согласовании плана, но был 
уличен фактом и свою ошибку 
признал. Он не учитывает того, 
что очковтирательство может 
привести ни к чему иному, как 
к срыву весенне-посевной кампа 
нии.

Особенно плохо дело обстоит в 
районе с засыпкой клеверных 
семян. Большое количество семен
ников клевера в районе не об

молочено и не вытерто. Недопус
тимо медленно идет сортирование 
семян и представление в семла- 
бораторию на аиализ. На ана
лиз семена поступили всего 
лишь 306 образцов от 80 колхозов. 
Причем, из этого количества об
разцы по одной культуре предс
тавили 8 колхозов, по двум— 22 
колхоза, ио трем— 23 колхоза и 
только 6 колхозов представили 
полностью. От таких сельсоветов, 
как Чердаковский поступил* 
семена от одного колхоза один 
образец, от Вахрамеевского сель
совета от 4 колхозов 11 образ
цов, от Федоровского от 7 колхо
зов 11 образцов.

Все еще слабо идет работа по 
заготовке местных и завозу 
минеральных удобрений. Торфа 
из плана 40 тыс. тонн заготов
лено 25,3 тыс., золы из плана 
700 тонн— собрано 260 тона. 
Минеральных удобрений из пла
на 690 тонн завезено 416. Особенно 
слабо по этому вопросу работает 
Сидоровский сельсовет. Торфа из 
плана 2800 тонн заготовлено 
1270, золы из 46 тонн собрано 
9,5 тонн, минеральных удобрений 
из плана 64 тонны завезено 4,3 
товны. Колхоз «Комсомолец» это
го сельсовета (председатель тов. 
Метельков) минеральных удобре
ний не заьез ни одного килог
рамма. Не завезли минеральных 
удобрений колхозы: «Зеленая 
роща», «Красный пахарь», «Сог
ласие», «Т р у д »— Вахрамеевского 
сельсовета. Не далеки от этих 
показателей и другие сельсоветы 
Пакалевского куста.

Спрашивается, в чем причина 
такого плохого положения? Не
которые руководители колхозов 
пытаются объяснить это недос
татком рабочей и тягловой си
лы, большой перегруженностью 
и т. д Эго совершенно неверно. 
Объясняется это исключительно 
тем, что руководители колхозов 
не проявили достаточной заботы 
осенью, -плохо использовали име
ющуюся рабочую и тягловую си
лу, люди работали далеко не 
все и по 4 — 5 часов в сугки, 
много допустили холостых пере
гонов лошадей от линейных пунк
тов до дому, не было круглосу
точной работы и т. д. Руководи
тели сельсоветов, первичных и 
комсомольских- парторганизаций, 
райзо и МТС недостаточно вели 
работы среди колхозников, не 
указывали своевременно на име
ющиеся недостатки в колхозах и 
не вели решительной борьбы за 
немедленное их устраненіе.

Такое положение терпимым 
дальше быть не м о ж е т .  
До начала весенне-летних работ 
осталось времени один месяц. 
Сейчас, как никогда, руководи
телям колхозов, сельсоветов, рай
зо, первичным Партийным и 
комсомольским организациям на
до навести решительную борьбу 
за то, чтобы каждый колхоз, 
безусловно, не позднее 1 апреля 
полностью подготовился к весен
нему севу. И только при полном 
и своевременном разрешении этой 
задачи мы будем иметь гарантию 
на получение высокого урожая в 
1941 году.

Ф. КАРАСЕВ.
Зав. райзо.

Отв. редактор Ф. Голубев.

МЦ 6757 с. Тонкино, Горькобдасти, типография райгазеты 
«Голос стахановца», тираж 2000 экз.


